

ที่ ลบ./64/021

วันที่ 13 สิงหาคม 2564

เรื่อง ขี้แจงกรณีบริษัทมีรายได้หรือกำไรสุทธิแตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ตามงบการเงินรวมว่า บริษัทฯมีกำไรสุทธิจำนวน 980.03 ล้านบาท (หุ้นละ 2.52 บาท) เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 320.55 ล้านบาท (หุ้นละ 0.83 บาท) แล้ว เพิ่มขึ้นจำนวน 659.48 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 205.73 โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
	30 มิถุนายน 2564	30 มิถุนายน 2563	
รายได้			
เบี่ยประกันภัยรับ	2,815,542	3,037,938	-7.32%
เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	1,966,354	2,209,640	-11.01%
เบี่ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	1,952,866	2,112,695	-7.57%
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	173,274	199,603	-13.19%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	72,973	56,393	29.40%
ขาดทุนจากเงินลงทุน	(9,138)	(118,336)	-92.28%
ผลกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม	370	17,061	-97.83%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	941,056	622,229	51.24%
รายได้อื่น	21,581	29,050	-25.71%
รวมรายได้	3,152,982	2,918,695	8.03%
ค่าใช้จ่าย			
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	1,007,734	1,282,255	-21.41%
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	440,433	450,942	-2.33%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	348,886	443,727	-21.37%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	344,423	402,044	-14.33%
ต้นทุนทางการเงิน	3,528	0	-
ผลขาดทุนจากการด้อยค่า	16,722	0	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	348	1,275	-72.71%
รวมค่าใช้จ่าย	2,162,074	2,580,243	-16.21%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	990,908	338,452	192.78%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10,882	17,901	-39.21%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	980,026	320,551	205.73%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	2.52	0.83	203.60%

- เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวดหกเดือนลดลงร้อยละ 7.32 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 เบี้ยประกันภัยรับสุทธิและเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิลดลงร้อยละ 11.01 และ 7.57 ตามลำดับ เป็นผลจากการลดลงของเบี้ยประกันภัยรับ โดยเฉพาะจากส่วนงานประกันภัยรถยนต์
- รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จลดลงร้อยละ 13.19 เนื่องจากการลดลงของการรับประกันภัยต่อ
- รายได้จากการลงทุนสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.40 ในขณะที่ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์ลดลงร้อยละ 92.28 เป็นผลจากการปรับโครงสร้างพอร์ตการลงทุนในปีที่แล้ว ซึ่งทำให้มีสินทรัพย์ที่มีความผันผวนน้อยลงและยังคงให้ผลตอบแทนที่น่าพอใจ
- ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นร้อยละ 51.24 เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นอย่างมาก
- รายได้อื่นซึ่งส่วนใหญ่คือรายได้ค่าธรรมเนียมจากการรับประกันสินเชื่อการค้าลดลงร้อยละ 25.71 ซึ่งเป็นผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19
- จากที่กล่าวมาข้างต้น รายได้รวมของบริษัทฯเพิ่มขึ้น ร้อยละ 8.03 จากงวดเดียวกันของปีก่อน
- ในส่วนของค่าใช้จ่าย ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ และค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นลดลงร้อยละ 21.41, 2.33 และ 21.37 ตามลำดับ ตามการลดลงของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลงร้อยละ 14.33 เนื่องจากการควบคุมค่าใช้จ่าย และค่าใช้จ่ายและโครงการที่วางแผนไว้บางส่วนได้เลื่อนออกไป
- ต้นทุนทางการเงินจำนวน 3.5 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 2.4 ล้านบาทของปีที่แล้ว ซึ่งได้แสดงไว้ในรายได้จากการลงทุนสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 46% เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า(ตามมาตรฐานทางการเงิน ฉบับที่ 16) ในไตรมาสที่สองของปีก่อน
- เนื่องจากได้เริ่มมีการนำนโยบายการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เช่นเดียวกับกลุ่มอสังหาริมทรัพย์สำหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศมาใช้ตั้งแต่ไตรมาสที่สี่ของปีที่แล้ว ทำให้ในสำหรับงวดหกเดือนของปีที่แล้ว ยังไม่มีการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์
- ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลดลงร้อยละ 72.71 เนื่องจากมีการกลับรายการของปีก่อน
- ด้วยเหตุผลข้างต้น ผลประกอบการของบริษัทฯ สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 จึงมีผลกำไรสุทธิจำนวน 980.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณ ร้อยละ 205.73 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



โทมัส ชาร์ลส วิลสัน

กรรมการผู้อำนวยการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร